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Zadání
Obytný soubor sluncová v Praze Karlíně - novostavba v heterogenním kontextu. Malý obytný sou-
bor je umístěn na uvolněný pozemek mezi vrchem Vítkov a areálem základní školy, v širším měřítku
na rozhraní blokové zástavby Karlína a sídliště Invalidovna. Tato hraniční poloha umožňuje volnost
k užití svébytné urbanistické struktury v návrhu. Zadáním bylo nalézt komplexní řešení malého
obytného souboru (plocha 1,4 ha) od urbanistického návrhu přes organizaci parteru vč. umístění
obslužné komunikace až k podrobnému návrhu obytných domů. Návrh respektuje Pražské stavební
předpisy ve věci parkování a oslunění bytů jakož rámcově i tržní požadavky ve věcí skladby bytových
jednotek podle velikosti.

Návrh
Pozemek jsem rozdělil komunikací navazující na ulici Na Špitálsku na severní a jižní část. V severní
části navrhuji 3 objekty o rozměrech 23 x 25,4 m a v jižní části navrhuji 4 objekty stejných rozměrů.
Tyto objekty jsou propojeny podzemními garážemi. Severní objekty mají vjezd do garáží umístěn
z ulice U Invalidovny a jižní garáže mají vjezd přímo z pozemku na východní straně. Navržené ob-
jekty mají 5 podlaží a jsou členěny horizontálními betonovými pasy. Jižní objekty jsou kvůli terénu
umístěny na soklu 1,5m nad zemí. V každém objektu se nachází 24bytů (2kk, 3kk, 4kk) + 1 ateliér v
přízemí. V přízemí se také nachází místnost na odpady a v podzemních garážích má každý byt svou
kóji + společnou technickou místnost.
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A.1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE O STAVBĚ

NÁZEV STAVBY:
Obytný vila dům v Karlíně

MÍSTO STAVBY:
Mezi ulicemi U Invalidovny a U Sluncové, Praha 8 - Karlín

PŘEDMĚT DOKUMENTACE:
Bytová pětipodlažní budova s jedním patrem podzemních garáží. V budově se nachází 24
bytových jednotek (2kk, 3kk, 4kk) a jeden ateliér.

A.2 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA STAVBY A JEJÍ UŽITÍ

Objekt se nachází v hlavním městě Praze, ve čtvrti Karlín, v ulici U Sluncové. Je součástí
návrhu celkového urbanismu území v úpatí kopce Vítkov. Jedná se o 3 bytové vila domy propojené
podzemními garážemi na severní části pozemku a 4 bytové domy taktéž propojené podzemními
garážemi na jižní části pozemku. Vila domy v jižní části jsou vyvýšeny o 1,5m nad plánovanou komu-
nikaci kvůli soupajícímu terénu. Navrhovaný objekt je součástí severní části pozemku.
Jedná se o pětipodlažní bytový dům s jedním patrem společných podzemních garáží. Ob-
jekt je horizontálními pasy opticky členěn na patra. Vertikální komunikace v objektu je zajištěna
schodišťovou halou s výtahem, která vede z garáží do 5NP. V každém patře se nachází sestava bytů
2x 4+kk, 2x 3+kk a 1x 2+kk, mimo 1.NP kde je místo 2+kk pouze ateliér. V 1NP se také nachází od-
pady, společná kočárkárna a úklidová místnost. V 1PP se mimo parkování nachází technická míst-
nost a jednotlivé kóje pro každý byt.

A.3 KAPACITY STAVBY

Celková plocha stavebního pozemku: 14,4 ha
Zastavěná plocha nadzemními podlažími ovjektu: 558 m2

Plocha garáží: 2560 m2

Počet bytů: 25
z toho: 1+kk 1
2+kk 4
3+kk 10
4+kk 10

A.4 ÚDAJE O ÚZEMÍ, STAVEBNÍM POZEMKU, MAJETKOPRÁVNÍCH VZTAZÍCH

a) ÚZEMÍ
Jedná se o původní areál ubytovny a skladů – většina plochy je zpevněná, původní objekty
dvoupodlažní ubytovny, řadových garáží, kancelářského objektu a drobných skladovacích objektů
byly již zdemolovány na základě pravomocného rozhodnutí o odstranění stavby. Základy původních
staveb jsou dosud zachovány.

b) STAVEBNÍ POZEMEK
Stavební pozemek se nachází v blízkosti železniční trati a v ochranném pásmu ČD, což má
dopad na akustické poměry. Pozemek se nachází v památkové zóně, v území se zákazem výstavby
výškových staveb, v ochranném pásu ČD, záplavovém území. Návrh urbanismu se rozkládá na par-
celách 719/2-719/8, 693/123, 693/124, 693/152, 693/244, 708. Pozemky leží v zastavěném území
dle platného ÚPHMP na severním úpatí kopce Vítkova. Z jihu je území lemováno železničním kori-
dorem umístěným o cca 11 metrů nad současným terénem. Severní hranice tvoří pozemky soused-
ní mateřské a základní školy Petra Strozziho, pozemky objektu Rezidence Invalidovna a přilehlého
parkoviště. Ze západní strany sousedí s technickou stavbou PREdi rozvodů elektroinstalací a ulicí
U Invalidovny. Na východě přiléhá k oplocenému areálu Ministerstva obrany a ulici U Sluncové.
Řešené území má na většině území převážně rovinný charakter s nadmořskou výškou v rozsahu
187 - 190 m n.m., pouze podél jižní hranice se terén svahuje na hodnotu 195 m.n.m.

c) MAJETKOPRÁVNÍ VZTAHY
Součástí urbanismu je cesta procházející přes celý pozemek, která je prodloužením ulice
U Sluncové a napojuje se na západě na ulici Na Špitálsku. Celková výměra parcel je 14 453 m2.
Zastavěná plocha jednoho bytového domu je 558 m2, celková zastavěná plocha všech bytových
domů je 5 349m2. Příjezd na stavbu je možný z ulice Na Špitálsku ze západu a z ulice U Sluncové z
východu.

A.5 ÚDAJE O PRŮZKUMECH, NAPOJOVACÍCH BODECH TECH. SÍTÍ

a) GEOLOGICKÉ PODLOŽÍ
V místě staveniště tvoří svrchní 4m navážka, na kterou navazuje až do hloubky 13 m písčitý
jíl, písčitá hlína a štěrkovitá hlína. Typy zeminy spadají pod třídu těžitelnosti I. V hloubce 13 poté
začíná břidlice, II třída těžitelnosti. Základová spára se nachází v hloubce 3,55, hladina podzemní
vody je pod ní, v hloubce 5,9m.

b) NAPOJOVACÍ BODY TECH, SÍTÍ
Vstup do objektu je navržen na jih, do ulice U Sluncova. Společný vjezd do garáží je na
západní strané pozemku a ústí do ulice U Invalidovny. Na všechny inženýrské sítě je budova napo-
jena z ulice U Sluncové. Jedná se o vodovodní přípojku, plynovou přípojku, kanalizační přípojku
a elektrorozvodní přípojku. Podrobněji je problematika popsána v části D.4 TECHNICKÉ ZAŘÍZENÍ
BUDOVY.

A.6 VĚCNÉ A ČASOVÉ VAZBY STAVBY NA OKOLÍ

Stavba bude probíhat současně s výstavbou dalších v rámci studie navržených objektů.
Postup výstavby bude určen koordinátorem stavby.
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B.2 CELKOVÝ POPIS STAVBY

Objektem je pětipodlažní bytový dům. V podzemním podlaží se nachází garáže společné
pro další dva objekty, které v rámci bakalářské práce nejesou řešeny. Kapacita garáží je 63 par-
kovacích míst včetně 3 míst určených pro invalidy. Komunikace je obousměrná a má šířku 6m.
Celková plocha garáží je 1502 m2. Mimo parkovací místa se zde nachází technická místnost pro
navrhovaný objekt o ploše 37,4 m2 a soukromé sklepní kóje pro jednotlivé byty. Plochy kóji se po-
hybují od 4,5 m2 do 5 m2.

V 1NP - 5NP jsou bytové prostory. Celkem se v objektu nachází 24 bytových jednotek a
jeden ateliér. Složení bytů je 2+kk, 3+kk a 4+kk.

V přízemí se vedle vstupu do objektu nachází místnost na odpady přístupná zvenčí. Plocha
místnosti je 5,5 m2. Mimo místnost na odpady se zde taky nachází společná kočárkárna o ploše 4,1
m2 a úklidová místnost o ploše 4,1 m2. Atelirér v 1NP má celkovou plochu 33,665 m2.

B.3 PŘIPOJENÍ NA TECHNICKOU INFRASTRUKTURU

Na všechny inženýrské sítě je budova napojena z ulice U Sluncové. Jedná se o vodovodní

[…]

stavebními materiály nepohybují osoby
Práce ve výškách nad 1,5m je nutné zabezpečit proti pádu z výšky - zábradlím, lešením,
ohrazením… U prací, kde se nedá zajistit bezpečnost práce ochrannou konstrukcí, je
nutné používat osobní zajištění, tj. používání jistícího řetězce – karabiny. Při zhoršení
povětrnostních podmínek budou výškové práce ukončeny.
Každý, kdo se pohybuje po staveništi, bude mít bezpečnostní přilbu a reflexní pracovní
oděv, případně vestu. Výškové práce nesmí probíhat bez trvalého dozoru.
Při betonáži bude zajištěna komunikace na lávkách, opatřenými zábradlím. Při
pokládání výztuže budou mít pracovníci ochranné rukavice.

1.3. Návrh zajištění a odvodnění stavební jámy
Dno stavební jámy se nachází nad hladinou podzemní vody, tudíž je nutné odvodnit
jámu pouze od povrchové vody. Toho bude docíleno pomocí drenážního potrubí po
okrajích stavební jámy, ve spádu 2%.

1.4. Návrh trvalých záborů staveniště s vjezdy a výjezdy na staveniště a vazbou na
vnější dopravní systém.
Příjezdy a odjezdy ze staveniště jsou možné díky napojení území na ulici Na Špitálsku
ze západní strany a na ulici U Sluncové z východní strany.

1.5. Ochrana životního prostředí (jeho složek) během výstavby
V dané stavební lokalitě nesmí při provádění zemních prací dojít ke znečišťování
životního prostředí, ani k nadměrné hlukové zátěži.

a) znečišťování ovzduší výfukovými plyny a prachem.
Prašnosti předejdeme tím, že na komunikace na staveništi budou použity převážně
betonové panely, na sypké materiály bude krápěna voda, či budou přikryty plachtou.

b) ochrana podzemních a povrchových vod a kanalizací
Technický stav strojů a vozidel bude pravidelně kontrolován, aby se předešlo
kontaminaci půdy a vody ropnými látkami. Plocha pro montáže a čištění bednění bude
podložena neprosákavým podkladem. Veškeré pohonné látky budou skladovány v
uzavřených těsných nádobách a stejně jako místa pro doplňování pohonných látek
budou podložena neprosákavými podklady.

c) hluk stavebních strojů a prostředků
Vzhledem k tomu, že stavba probíhá v blízkosti bytové zástavby, budou omezeny práce
v nočních hodinách, kvůli nočnímu klidu. V denních hodinách bude předcházeno
nadměrnému hluku používáním dopravních prostředků a strojů jen po nezbytně nutnou
dobu. Práce budou probíhat mezi 7. ranní a 19. odpolední hodinou, doprava materiálu
mimo dopravní špičku.

d) ochrana komunikací před znečištěním
Při výjezdu ze staveniště bude každý dopravní prostředek řádně mechanicky očištěn.
Případně bude použit oplach tlakovou vodou. Odpadní vody budou odváděny do jímky
staveniště, usazený materiál na dně jímky se bude těžit a odvážet na skládky. Výjezd ze
stavby bude neustále kontrolován, případné znečištění komunikace bude neprodleně
odstraněné.

e) nakládání s odpady
Odpadní materiál stavby bude skladován v kontejnerech, pravidelně vyvážených.
Odpadní/nepoužitý beton bude skladován v kontejneru na nepoužitý beton a následně
odvážen zpět do betonárky.
Toxické odpady jako nádoby od ropných produktů, chemikálií, olejů a podobných látek
budou pravidelně odváženy na skládku toxického odpadu a skladovány v nepronikavém
kontejneru.

E.1.04 NÁVRH POMOCNÝCH KONSTRUKCÍ, DOPRAVA MATERIÁLU A
SKLADOVÁNÍ
a)POMOCNÉ KCE
LEŠENÍ
Pro stavbu objektu bude použito lehké lešení HAKI s nosností 150 kg/m3. Základní
pole lešení má rozměr 3,05m x 1,25; 1,05; 0,71 m, výška patra je 2,04m. Bude použita
dvakrát základní sada s pohledovou plochou 400m2. Ta dosahuje celkové výšky
16,32m a celková délka je 24,45m, má 8 polí a 8 podlaží.
BEDNĚNÍ
Pro stavbu stěn objektu bude použito rámové bednění Frami Xlife (firma Doka) o šířce
prvku 90 cm, výška bednění na patro bude 330 cm.
Pro stavbu stropů objektu bude použito panelové bednění Dokafelx 1-2-4 (firma
Doka) pro tloušťky stropů do 30 cm. Bednění obsahuje nosníky Doka H20 top o délce
3.9m a 2,65m, Panely Dokadur (2,5 x 0,5 m), spoštěcí hlavici H20, přidržovací hlavici
H20 DF, stropní podpěry Doka Eurex 20 top a opěrnou trojnožkou.
b)DOPRAVA
DOPRAVA BETONU
Beton bude na stavbu dopraven z betonárny firmy Skanska v přístavu Holešovicích, v
ulici Varhulíkova. Z betonárny na staveniště vede cesta dlouhá 3,6 km. Na staveništi
bude doprava betonu zajištěna jeřábem a koši.
DOPRAVA OSTATNÍ
Jeřáby (firma Fine Line)budou na stavbu dopraveny z ulice Kubelíkova 1224/42 skrz
ulice Čajkovského, Seifertova, Hustitská a Pernerova, která ústí v ulici Thámovu, kde
se staveniště nachází, celková doprava je dlouhá 2,6 km a trvá zhruba 10 minut.
Stavební výtahy dodá firma Stavební výtahy.cz, s.r.o. sídlem v ulici Běloveská 238, v
Praze 9. Doprava na staveniště vede silnicí R8, dále směrem na Horní Libeň, Libeň a
dále přes Švábky do Karlína na staveniště, celkem zhruba 10km.
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