OPONENTNÍ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

České vysoké učení technické v Praze

FAKULTA ARCHITEKTURY

Název bakalářské práce: Obytný vila-dům v Karlíně

Vedoucí diplomové práce: Prof. Ing. arch. Ladislav Lábus, Hon. FAIA

Ústav navrhování III.

Autor : Lukáš Sládeček

Oponent : Ing. arch. Martin Feistner

Datum : 14. června 2018

Student v předcházejícím semestru navrhl zástavbu území sedmi pětipodlažními bytovými domy propojenými v podzemí hromadnou jednopodlažní garáží. Jednoduché kubické tvary budov jsou na pozemku uspořádány podle racionálního, pevného urbanistického schématu. Fasády jsou členěny horizontálně po patrech, vertikálnost je potlačena i prostřídáním oken v jednotlivých podlažích. Elementární, těžké objemy jsou odlehčeny rohovými lodžiemi.

Z hlediska stavebně konstrukčního řešení je objekt založen na základové desce podepřené pilotami, konstrukční systém je stěnový, svislé i vodorovné nosné konstrukce jsou ze železobetonu. Střecha je plochá, nepochozí. Příčky jsou zděné, výtahová šachta je ocelová, prosklená. Obvodový plášť je navržen z pohledových cihel Klinker, s provětrávanou mezerou a tepelnou izolací. V podzemním podlaží je dům propojen s ostatními domy ve skupině hromadnou garáží.

Připomínky k řešení:

V koordinační situaci by měly být nadmořské výšky říms jednotlivých částí navrhované stavby a výšky upraveného terénu. Také postrádám zakres stávajících stromů, a není zde průkaz, že se projekt nedostává do kolize s nimi. Součástí koordinační situace bývají i kóty odstupů od sousedních objektů, hranice parcel a hranice stavby, resp. řešeného území. V situaci postrádám zakres hranice ochranného pásma dráhy.

Dveře do obývacích pokojů se nevhodně otevírají směrem do chodby.

Obývací pokoj v bytech 2+kk vlivem návrhu hluboké lodžie zřejmě nedosahuje normových požadavků na denní osvětlení, kdy navíc jsou hodnoty denního osvětlení nepříznivě ovlivněny topografií okolí a nutností trojitého zasklení (hluk z provozu železnice). Nedostatek by se nejlépe vyřešil malou dispoziční změnou (využitím „temné zóny“ pro zázemí bytu).

V suterénu bude zřejmě nutné zesílit železobetonovou konstrukci v místě změny dispozice („přehození“) nosné konstrukce mezi 1. PP a 1. NP (přidat polosloup), a také podepřít sloupem mezibytovou železobetonovou stěnu v ose objektu, která začíná v 1. NP.

Vnitřní nosné železobetonové stěny tl. 300 cm jsou zbytečně tlusté, naopak u stěn mezi bytem a domovní chodbou je nutné přidat tepelnou izolaci.

Odvodnění ploché střechy je nejasně vyřešeno, půdorys střechy zřejmě předpokládá dva symetrické klíny a mezi nimi odvodňovací žlab, toto řešení však není potvrzeno v řezu. Řešení se žlabem je sice možné, ale zbytečně zvyšuje tloušťku konstrukce střechy – vhodnější by bylo použít standardní způsob spádovaných ploch střechy úžlabími pod úhlem 45°. Vyznačený spád (5°) také neodpovídá obvyklým hodnotám pro plochou střechu. V atice se doporučuje navrhovat bezpečnostní přepady pro případ ucpání střešních vtoků.

V detailu atiky je okapní hrana oplechování tvarována neobvyklým způsobem, doporučoval bych spíše respektovat ustálené zvyklosti a požadavky technické normy.

Je rozpor mezi údaji technické zprávy a výkresové části co do tloušťky izolace střechy (100, resp. 200 mm). Použití extrudovaného polystyrénu na tepelnou izolaci střechy není odůvodněné, stačí střešní polystyrén např. EPS 70S.

TZB:

Odpadní vzduch z hromadné garáže musí být vyveden nad střechu bytových domů (odvodní potrubí se předpokládá v některém ze sousedních objektů).

Vhodnější než teplovodní podlahové vytápění (v koupelnách) by byly podlahové elektrické topné rohože (dvojitá teplota topné vody, setrvačnost).

Dotazy a požadavky na doplnění:

- Jak se řeší riziko zaplavení domu splaškovou vodou v případě vzduší vody v systému jednotné kanalizace?
- Vysvětlete prosím, proč je výtahová šachta samostatným požárním úsekem (provedení prosklení výtahové šachty jako protipožárního předělu je komplikované a drahé)
- Jak by se nejnázve propojila odvětrávaná mezera v plášti budovy s vnějším prostředím?
- Jaký je doporučený spád ploché střechy?
- Postrádám reflexi ochrany domu proti hluku a vibracím z dopravy (vlaků). Jakým způsobem byste postupoval v projektové přípravě stavby, u které je riziko negativního vlivu hluku a vibrací z dopravy?
- Prosím uveďte zařídění komunikace podle funkční skupiny (ČSN 73 6110). Jakým způsobem bude řešeno krátkodobé parkování v závislosti na druhu komunikace?

Bakalářská práce je zpracována v souladu se zadáním. Problematika jednotlivých dílů dokumentace je zpracována v odpovídajícím rozsahu a podrobnosti. V koordinační situaci chybí některé údaje.

Práce je zpracována důkladně, komplexně a přehledně. Velmi dobrá je také grafická úprava projektu. Celkově je projekt vypracován kvalitně. Uvedené nedostatky jsou dílčí a snadno odstranitelné.

Student prokázal schopnost převést architektonickou studii do propracovanější technické formy projektu, změna materiálu pohledové vrstvy obvodového pláště je jednoznačně pozitivní.

Navrhuji předložit bakalářskou práci k obhajobě.

Navrhuji ohodnocení C.

14. června 2018

Ing. arch. Martin Feistner